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(…)Panu  Bogu  dziękujemy  za  wszystkie wspaniałe rodziny. Dziękujemy  za wierne  Panu  Bogu  oraz sobie  nawzajem małżeństwa.  Za  Małżeństwa   żyjące Sakramentem  Małżeństwa,  złożonym ślubem i wzajemnym  zobowiązaniem. Dziękujemy  Panu  Bogu  za  rodziny  i małżeństwa  podejmujące trud pogłębionej  formacji chrześcijańskiej. Za te osoby,  które  pod- jęły wielki wysiłek uratowania małżeństwa, mimo  przeżywanych  kryzysów. Dziękujemy  za rodziców, którzy pamiętają o  przyjętym zobowiązaniu podczas zawierania Sakramentu Małżeństwa. (…) 
Dobrze   wiemy,  że  nie  wszystkie  małżeństwa  i  rodziny  realizują wskazania  podane przez Jezusa Chrystusa i Jego Ewangelię. Dlatego gorącą wspólną  modlitwą pragniemy uprosić u Pana Boga umocnienie dobrym rodzinom i   małżeństwom  oraz  łaskę  przemiany  błądzącym.  Tą  wspólnotową  modlitwą będzie „Jerycho Rodzin”, które rozpoczniemy Mszą Świętą  koncelebrowaną w Sanktuarium Świętej Rodziny, w Studziannie, w  Uroczystość Zwiastowania Pańskiego, w dniu 25 marca 2020 roku, o  godzinie 11.30.  

Nazwa „Jerycho” nawiązuje do cudownego  zdobycia Jerycha przez pielgrzymujący Lud Boży Starego Testamentu. W  biblijnej Księdze Jozuego czytamy: „Jerycho było silnie umocnione i  zamknięte przed Izraelitami. (…) I rzekł Pan do Jozuego: «Spójrz, Ja  daję w twoje ręce Jerycho (…).  Skoro tylko usłyszał lud dźwięk trąb,  wzniósł gromki okrzyk wojenny i mury rozpadły się na miejscu (Joz 6,  1-5.20). Był to szczególny znak działania Pana Boga.  
Dzisiaj także  istnieje potrzeba wywołania modlitewnego rezonansu i błagania Pana Boga,  aby zniszczone zostały nowe przeszkody utrudniające budowanie małżeństw  i rodzin według wskazań Ewangelii i Nauki Kościoła. 
Te nowe mury –  to brak wiary, grzech, brak poszanowania Bożego prawa, brak szacunku dla  Osoby Pana Boga i tego, co jest święte. Te nowe przeszkody to  lekceważenie Sakramentu Małżeństwa, tzw. „wolne związki” oraz brak  autentycznej troski o religijne wychowanie młodego pokolenia. 

Co  to jest „Jerycho Rodzin”? To nieustanna modlitwa przed Najświętszym  Sakramentem. To przede wszystkim adoracja Najświętszego Sakramentu oraz  modlitwa wynagradzająca za grzechy świata i każdego z nas. Także za  grzechy małżonków i rodziców. To modlitewny „szturm do nieba” w  intencjach małżeństw i rodzin. To gorąca modlitwa błagalna o łaskę  odnowy duchowej rodzin. Wszyscy widzimy potrzebę pogłębienia wiary  małżonków, rodziców oraz kandydatów do sakramentu Małżeństwa.
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